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FORORD FRA 
PROSJEKTLEDER
Fastlegene har mer enn 15 millioner konsultasjoner i året. Til tross for denne enorme mengden med diagnos-
tisk og behandlingsmessig aktivitet, gjennomføres det svært få kliniske studier i norsk allmennpraksis. 

Mange av folkesykdommene behandles nesten bare hos fastlegen, for eksempel KOLS og diabetes type 2. Mye 
av kunnskapen vi har er likevel basert på studier av de svært selekterte sykehuspasientene med disse sykdom-
mene. Studier i allmennpraksis har vært vanskelig å gjennomføre, og som et resultat har vi lite kunnskap om 
den største gruppen av pasienter. 

PraksisNett er en nasjonal forskningsinfrastruktur som legger til rette for at forskere skal kunne gjennomføre 
gode og kvalitetssikrede kliniske studier i norsk allmennpraksis. Infrastrukturen hjelper forskerne å nå fastlege-
nes pasienter og gjør det tryggere og enklere for fastlegene å delta.  

PraksisNett er et felles nasjonalt initiativ fra de fire allmennmedisinske forskningsmiljøene i Norge. I 2018 ble 
vi tildelt 65 millioner i infrastrukturmidler fra Norges forskningsråd for en etableringsfase på fem år. Vi er i alt 
26 medarbeidere tilknyttet PraksisNett, i tillegg til 92 fastlegepraksiser med nesten 500 fastleger. I snart 5 
år har alle disse bidratt med en formidabel innsats for å etablere infrastrukturen og få gjennomført de første 
forskningsprosjektene som benytter infrastrukturen. 

Både forskere og fastleger har vist stor interesse for den nye forskningsinfrastrukturen. For øyeblikket pågår det 
flere studier i PraksisNett som vil gi oss kunnskap som gir enda bedre behandling av pasienter i primærhelse-
tjenesten. 

En infrastruktur for forskning i allmennpraksis trenger forutsigbar og langvarig finansiering - på samme måte 
som i spesialisthelsetjenesten. Å arbeide for å få til dette er en viktig oppgave for PraksisNett fremover. At 
forskningen skjer der pasientene er, er avgjørende for å sikre best mulig behandling. Mer forskning i allmenn-
praksis bidrar ikke bare til bedre behandling for pasientene, men er også avgjørende i utdanningen av nye leger 
og kan bidra til styrket rekruttering til fastlegeyrket.

Guri Rørtveit
Guri Rørtveit, Prosjektleder PraksisNett

Professor i allmennmedisin ved Universitetet i Bergen
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HVA ER 
PRAKSISNETT?
PraksisNett er en infrastruktur for forskning i 
primærhelsetjenesten. Målet med PraksisNett er å legge til rette 
for at forskere skal kunne gjennomføre gode og kvalitetssikrede 
kliniske studier i norsk allmennpraksis.

I alt 70 prosent av den norske befolkning besøker fastlegen sin hvert år og hvert år gjennomføres det 15 millio-
ner konsultasjoner hos norske fastleger. Til tross for at svært mange får det aller meste av sine legetjenester hos 
fastlegen gjennomføres det svært få kliniske studier i norsk allmennpraksis. 

Siden 2019 har PraksisNett bygd opp et forskningsnettverk av 92 fastlegepraksiser over hele landet som til 
sammen har mer enn 500 000 pasienter tilknyttet seg. Interessen fra fastlegene om å bli med i PraksisNett har 
vært stor og flere fastleger står på venteliste for å bli med. 

Gjennom Snow-teknologien er fastlegepraksisene 
som er med i PraksisNett bundet sammen gjen-
nom et sikkert datanettverk. Snow-teknologien 
kan brukes til å hente ut aggregerte data for plan-
legging av studier, til å lage lister over pasienter til 
fastlegene over aktuelle pasienter som kan delta 
i en studie og til å rekruttere pasienter til studier. 
Denne teknologien sikrer også at forskerne kan få 
tilgang til anonyme individdata på pasientene. Alle 
studier i PraksisNett er basert på samtykke fra pa-
sient.

 
Forskere ved organisasjoner, institusjoner og bedrifter som er interessert i forskning på data fra pasienter i fast-
legepraksis, kan søke om å få bruke PraksisNett. Forskningsprosjekter som blir meldt inn blir vurdert og kvali-
tetssikret av ledergruppen.

SNOW-TEKNOLOGIEN

Alle fastlegene som deltar i PraksisNett har fått utplassert 
en Snow-boks på sitt kontor. Snow-boksen trekker ut 
pseudonymiserte journaldata fra fastlegenes system.

Det unike med Snow-teknologien er at den sikrer at all 
informasjon anonymiseres før den forlater fastlegenes 
kontor. 
På den måten blir pasientens personvern og fastlegens 
bestemmelsesrett over hvordan journaldata brukes 
ivaretatt. 
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OVERSIKT OVER FASTLEGEPRAKSISENE
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FORSKNINGSPROSJEKTER 
Siden oppstarten har det vært stor interesse fra forskere om å bruke PraksisNett. Så langt har 48 ulike forskningsprosjekter meldt seg 
formelt interessert i å bruke infrastrukturen. Henvendelsene kommer fra forskere innenfor Universitets- og høyskolesektoren (UH-sek-
toren), sykehusforskere og næringsliv.

HVOR KOMMER HENVENDELSENE FRA?

GJENNOMFØRTE PROSJEKTER
VALUE-Dx – Et internasjonalt prosjekt som undersøkte legers håndtering av pasienter med nedre luftveisinfeksjon og sår hals, og 
bruk av laboratorietester ved disse konsultasjonene. Prosjektleder: Morten Lindbæk, UiO. Publikasjon: van der Velden A, van de Pol AC, 
Bongard E, et al. Point of care testing, antibiotic prescribing and prescribing confidence for respiratory tract infections in primary care: 
Prospective audit in 18 European countries. BJGP Open 2021; BJGPO.2021.0212. DOI: https://doi.org/10.3399/BJGPO.2021.0212.

Depresjonsstudien – En kvalitativ studie om oppfølging av unge deprimerte pasienter hos fastlegen og andre behandlere. Fastle-
ges oppgave var å rekruttere en pasient, og også selv la seg intervjue. Prosjektleder: Stefán Hjörleifsson, UiB. 

Covid-Nor – Et nasjonalt prosjekt om fastlegers håndtering av pasienter med luftveisinfeksjoner under pandemien. Fastlegenes 
oppgave var å registrere opplysninger fra konsultasjoner som dreide seg om feber og luftveissymptomer. Prosjektleder: Sigurd Høye, 
UiO. 

Basic (del 1) – En intervensjonsstudie der målet var å bedre forstå hvordan pasientene opplever det å ha bihulebetennelse og deres 
synspunkter om antibiotikabehandling av dette. Fastlegene bidro til å rekruttere pasienter som ble intervjuet. Prosjektleder: Sigurd 
Høye, Universitetet i Oslo. 
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Nedsatt hørsel, balanse og mobilitet hos eldre – En tverrsnittsundersøkelse og intervensjonsstudie som så på sammen-
hengen mellom redusert hørsel og nedsatt balanse hos eldre over 70 år, og prøvde ut et enkelt treningsprogram som skulle bidra til 
bedret balanse. Fastlegens oppgave var å rekruttere pasienter som bruker høreapparat til studien.  Prosjektleder: Bård Erik Bogen, HVL.

IDA-studien – En intervensjonsstudie som hadde mål å få mer kunnskap om årsaker til manglende blodtrykkskontroll og hvordan 
man kan forbedre oppfølgingen og behandling av pasienter med høyt blodtrykk. Prosjektleder: Morten Rostrup, UiO. 

Tabell: Oversikt over antall fastleger og fastlegekontor som har deltatt i prosjekter og antall pasienter invitert for prosjekter som er ferdig gjennomført 
 

STUDIE ANTALL FASTLEGER ANTALL 
FASTLEGEKONTOR

ANTALL INVITERTE 
PASIENTER

VALUE-Dx 23 19 211*

Depresjonsstudien 5 2 18

Covid-Nor (del 1 og 2) 37 29 53

Basic (del 1) 4 4 16

Hørsel-balansestudien 12 6 16

IDA-studien 51 25 510

Sum 132 85 613

*Kun anonyme pasientdata brukt, ingen pasienter invitert. 

PÅGÅENDE PROSJEKTER 
Bruk av laboratorieprøver i allmennpraksis – Den første studien som skal benytte anonyme data fra fastlegejournalene, 
uten aktiv deltagelse fra fastleger eller pasienter. Målet er å undersøke antall blodprøver som fastlegen bestiller, og hvordan antall 
prøver varierer over tid, med pasientens alder, kjønn og diagnose. Dette prosjektet skal bruke data på alle fastleger og pasienter i 
PraksisNett. Prosjektleder: Mette Christophersen Tollånes, NOKLUS. 

Basic (del 2 og 3) – En klinisk epidemiologisk studie (del 2) som skal se på hvordan pasienter med bihulebetennelse blir håndtert 
på fastlegekontorene ved hjelp av uttrekk fra fastlegejournalene. Del 3 er en randomisert kontrollert legemiddelutprøving av effekten 
av kloramfenikol øyedråper (antibiotika) mot bihulebetennelsesplager. Prosjektet er med på å utvikle uttrekksverktøyet i PraksisNett. I 
del 2 av studien skal det hentes ut anonyme data om alle fastleger og pasienter ved hjelp av Snow-teknologien. Del 3 er pågående og 
ønsker å rekruttere 60 fastleger og invitere 400 pasienter. Prosjektleder: Sigurd Høye og Guro Haugen Fossum, UiO. 

Trygg på skulder – En klynge-randomisert intervensjonsstudie som skal undersøke om et enkelt undervisningsopplegg for fast-
leger kan bedre kvaliteten i behandlingen av pasienter med skulderlidelser. Studien er pågående og i alt 42 fastleger fra 10 ulike 
fastlegekontor deltar. Prosjektet ønsker å rekruttere 250 pasienter. Prosjektleder: Niels Gunnar Juel, UiO.

Betennelsesdempende legemiddel ved isjias – En ikke-kommersiell, multisenter, placebokontrollert, randomisert studie på 
effekten av et medikament ved isjias. PraksisNett rekrutterer fastleger som henviser aktuelle pasienter for deltagelse. Prosjektet ønsker 
å invitere 35 fastleger og 70 pasienter. Prosjektleder: Anne Julsrud Haugen, Sykehuset Østfold. 
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Utvikling av behandlingsforløp for håndartrosepasienter – Hensikten med forskningsprosjektet er å samle kunnskap 
om hvordan helsepersonell og pasienter opplever behandlingstilbudet til personer med håndartrose. I alt 22 fastleger fra 16 fastlege-
kontor deltar. Prosjektleder: Ingvild Kjeken, OsloMet. 

Erfaringer med svangerskap- og barselkontroll hos fastlegen – En tverrsnittsundersøkelse som skal se nærmere på 
faktisk innhold i barselkontrollene og undersøke kvinners forventninger og erfaringer med kontrollen. Fastleger i nettverket skal bistå 
med å identifisere kvinner som har født og videreformidle forespørsel om deltagelse i undersøkelsen. Prosjektet ønsker å invitere 70 
fastleger og 300 pasienter. Prosjektleder: Bente Prytz Mjølstad, NTNU. 

Søvn- og infeksjonsprosjektet – En epidemiologisk undersøkelse som har som mål å undersøke om søvn og søvnproblemer er 
assosiert med økt risiko for infeksjoner og bruk av antibiotika. Fastlegene skal sende invitasjon til to ulike pasientgrupper om å svare 
på et spørreskjema om forekomst og alvorlighetsgrad av infeksjoner. Prosjektet ønsker å invitere 150 fastleger og 3000 pasienter. 
Prosjektleder: Bjørn Bjorvatn, UiB.

Pasienten som person i samtaler mellom allmennleger og pasienter med medisinsk uforklarte plager og 
symptomer (MUPS) – En kvalitativ studie som har som formål å utforske hvordan allmennleger og pasienter snakker sammen om 
mulige forklaringer på det som oppfattes som MUPS. Prosjektet ønsker å invitere 10 fastleger og 10 pasienter. Prosjektleder: Ingjerd 
Helene Jøssang, NORCE.

Effekt av selvhjelpsbok mot insomni hos pasienter som bruker hypnotika – En randomisert studie som sammen-
likner effekten på søvn og sovemedisinbruk av en selvhjelpsbok mot insomni versus et ark med søvnhygieneråd. Prosjektet ønsker å 
invitere 25 fastleger og 500 pasienter. Prosjektleder: Bjørn Bjorvatn, UiB. 

SupportPrim – En intervensjonsstudie som skal sammenligne tilpasset behandling med vanlig behandling for pasienter med 
muskel- og skjelettplager. Målet med prosjektet er å forbedre behandlingen av pasienter med vanlige muskel- og skjelettplager. 
Prosjektet ønsker å invitere 44 fastleger og 748 pasienter. Prosjektleder: Ottar Vasseljen, NTNU.

Samsnakk- En intervensjonsstudie som skal teste ut en intervensjon for samhandling mellom nøkkelpersoner der målet er å få 
sykmeldte og AAP mottakere tilbake i arbeid. Prosjektet ønsker å invitere 30 pasienter. Prosjektleder: Gunn Hege Marchand, St. Olavs 
Hospital HF.

Ung Face IT - En klinisk studie som skal evaluere hvor nyttig det nettbaserte selvhjelpsprogrammet Ung Face IT er for ungdom med 
utfordringer knyttet til det å leve med et annerledes utseende i Norge. Prosjektet ønsker å rekruttere 6 fastleger. Prosjektleder: Kristin 
B. Feragen, Oslo Universitetssykehus.

Genetikk og nevropatisk smerte hos diabetespasienter - En studie som skal utføre genetiske analyser for å se om de kan 
identifisere underliggende mekanismer for smerte hos pasienter med nerveskader. Målet er å bidra til bedre oppfølging og mekanis-
mebaserte tiltak for pasienter. Ønsker å invitere 20 fastleger og 15 pasienter. Prosjektleder: Kristian Bernhard Nielsen, Oslo Universi-
tretssykehus. 
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PRAKSISNETT I 
FOKUS
I Mars 2022 lanserte PraksisNett en informasjonsvideo om 
hva PraksisNett er, og hvorfor det er så viktig for forskningen.  
Videoen er laget av studenter på sisteåret i bachelorprogrammet 
TV-produksjon ved Det samfunnsvitenskapelige fakultet ved UiB. 

I 2021 ble den første vitenskapelige artikkelen som bruker data 
fra PraksisNett publisert. Artikkelen handler om antibiotika og for-
skrivningssikkerhet ved luftveisinfeksjoner i primærhelsetjenesten 
og utgår fra det internasjonale prosjektet VALUE-Dx. Studien ble 
publisert i det anerkjente tidsskriftet British Journal of General 
Practice og forsker Siri Jensen fra Antibiotikasenteret for primær-
medisin er en av forfatterne. 

En video fra Nasjonalt senter for e-helseforskning 
om Snow-teknologien som PraksisNett benytter ble publisert 
i mai 2022. Videoen beskriver hvordan teknologien kan brukes 
av forskere til å planlegge studier og av fastleger til å inkludere 
og rekruttere pasienter til studier. Videoen er tilgjengelig på 
praksisnett.no.
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I et av de pågående prosjektene i Praksis-
Nett skal forskere fra NTNU og Helse Nord-Trøndelag kartlegge fast-
legers oppfølging av gravide. Formålet er å bidra til bedre oppfølging 
av gravide. Fastleger i PraksisNett bidro til å identifisere kvinner som 
hadde født ved Sykehuset Levanger eller Sykehuset Namsos i aktuell 
periode. Dagens Medisin hadde oppslag om denne studien i novem-
ber 2021 da spørreskjema til kvinnene ble sendt ut. 

I februar 2022 publiserte Dagens Medisin et intervju med 
Espen Saxhaug Kristoffersen, førsteamanuensis ved Avdeling for all-
mennmedisin, UiO og leder for Arbeidspakke 2 i PraksisNett. Han for-
talte om stor pågang av forskere som ønsker å bruke PraksisNett. 

I mai 2022 ble det publisert en metodeartikkel for  
PraksisNett i Scandinavian Journal of Primary Health Care 
med Espen Saxhaug Kristoffersen som førsteforfatter. Artik-
kelen beskriver utvikling og finansiering av infrastrukturen 
og hvordan PraksisNett kan brukes.
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PraksisNett inkluderer nesten ti prosent av befolkningen, og er et 
representativt utvalg stort nok til å kunne gi gyldig kunnskap om 
pasienter i norsk allmennpraksis i mange år fremover.

NØKKELTALL
Så langt er 47 av totalt 92 fastlegepraksiser tilknyttet den digitale delen av PraksisNett og bidrar regelmessig til aggregerte  
dataanalyser (per mai 2022). Disse har til sammen mer enn 200 000 pasienter tilknyttet seg. Dette antallet vil øke kontinuerlig i takt 
med at alle fastlegekontorene i PraksisNett tilknyttes den digitale infrastrukturen.
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AGGREGERTE DATA
Snow-teknologien kan blant annet brukes til å hente ut aggregerte data for alle pasientene som er tilgjengelig i nettverket. Dette kan 
brukes i planlegging av studier og i enklere forskningsprosjektet. Her presenteres noen eksempler på enkle datauttrekksundersøkelser.  
I tillegg til diagnoser og resepter, vil det etter hvert bli mulig å hente ut statistikk på laboratorieprøver (type og resultat) og sykefravær 
(lengde, gradering og diagnose) og se hvordan disse fordeler seg på viktige bakgrunnsfaktorer.

Forekomst av vanlige tilstander i norsk allmennpraksis
KOLS, diabetes, hypertensjon, depressive lidelser, alzheimer- og demenssykdom, korsryggsmerter og søvnforstyrrelser er eksempler 
på viktige bidragsytere til sykdomsbyrde i Norge. De aller fleste pasientene med disse lidelsene behandles hos sin fastlege. Med 
Snow-teknologien er det enkelt å hente ut aggregerte data på antall pasienter i PraksisNett med disse diagnosene. Videre er det også 
mulig å se på hvordan disse fordeler seg på kjønn, alder og region. 
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For forskerne: 

Hvor mange pasienter er aktuelle til min studie? 
En av studiene som skal bruke PraksisNett skal undersøke effekten av et medikament ved isjias. Som en del av planleggingen av studien kan 
Snow-teknologien blant annet brukes til å se på hvordan pasientene diagnostisert med isjias i 2021 fordeler seg på alder og region. 
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For fastlegene:

Hvilke av mine pasienter er aktuelle til en studie? 
Fastleger som deltar i PraksisNett blir invitert til å delta i studier via PraksisNett-portalen. Fastlegen logger inn i PraksisNett-portalen ved 
bruk av Buypass. I PraksisNett-portalen vil fastlegen se hvilke studier hun er invitert til å delta i og få informasjon om disse. 

Illustrasjon: PraksisNett-portalen der fastlegene blir invitert til å delta i studier (illustrasjonsfoto, fiktive data).  

Dersom fastlegen takker ja til å delta, vil hun få opp en liste i PraksisNett-portalen over pasienter som kan inviteres til å delta i studien.
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Pasientene kan inviteres til å delta i studier direkte via PraksisNett-portalen. I PraksisNett-portalen kan fastlegen også enkelt få oversikt over 
hele sin pasientpopulasjon. Disse dataene er kun tilgjengelig for fastlegen og er ikke tilgjengelig utenfor fastlegekontoret. 

Fastlegen kan enkelt generere egne lister over pasienter ved hjelp av søkekriterier. For eksempel kan fastlegen få en oversikt over pasienter 
som bruker et bestemt medikament, som har en spesifikk diagnose eller der det er gjort en bestemt analyse.

llustrasjon: Søk i PraksisNett-portalen etter pasienter med diagnosen P06 Søvnforstyrrelse (illustrasjonsfoto, fiktive data).

Illustrasjon: I PraksisNett-portalen kan fastlegen få oversikt over hvilke pasienter som er registrert med en spesifikk analyse (illustrasjonsfoto, fiktive data). 



18

PARTNERE
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FINANSIERING

OG PARTNERE
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